
 
DECRETO DEL RETTORE 

Anno Accademico 2025/2026 
 

Pagina 1 di 4  

 
 
 
 
 

 
Procedure valutative per la copertura di n. 2 posti di Professore o professoressa di ruolo di 
seconda fascia, mediante chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 5, Legge n. 240/2010, presso 
la Facoltà Dipartimentale di Medicina e Chirurgia. 
 
 
Visto lo Statuto dell’Università Campus Bio-Medico di Roma; 

 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario” nel testo vigente prima dell’entrata in vigore della Legge 29 giugno 2022, n. 79 
“Conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36”; 
 

Visto il Decreto Rettorale n. 563 del 13 novembre 2025, di emanazione del Regolamento per la disciplina della 
chiamata dei professori di ruolo di prima e seconda fascia in attuazione della legge n. 240/2010, art. 18 e 
art. 24 comma 5, nella formulazione antecedente all’entrata in vigore della Legge 79/2022, comma 6, e 
della chiamata diretta ai sensi della legge n. 230/2005, art. 1, c. 9.; 
 

Visto il Decreto Ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, recante la determinazione dei Gruppi Scientifico-
Disciplinari, e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei Settori 
Scientifico-Disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai Gruppi Scientifico-Disciplinari, ai sensi 
dell’art. 15, della Legge 30 dicembre 2010 n. 240; 
 

Visti i risultati relativi al conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale pubblicati dal MUR nel sito 
istituzionale: https://abilitazione.mur.gov.it/; 
 

Viste le richieste di attivazione di n. 2 procedure valutative per la copertura di n. 2 posti di professore o 
professoressa di ruolo di ruolo di seconda fascia, mediante chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 5, Legge 
n. 240/2010, deliberate dalla Facoltà Dipartimentale di Medicina e Chirurgia, in data 28 luglio 2025; 

  
Viste le delibere del Senato Accademico del giorno 9 dicembre 2025; 

 
Viste le delibere del Consiglio d’Amministrazione del giorno 11 dicembre 2025; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Oggetto del Bando 
 

1. Sono indette 2 procedure valutative per la copertura di n. 2 posti di professore o professoressa di 
ruolo di seconda fascia, mediante chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 5, Legge n. 240/2010, 
presso la Facoltà Dipartimentale di Medicina e Chirurgia, per i Gruppi Scientifico-Disciplinari ed 
i Settori Scientifico-Disciplinari specificati nell’Allegato “A”, che fa parte integrante del presente 
Decreto.  

2. Nell’Allegato “A” sono altresì indicati, i soggetti individuati per la valutazione ai fini della 
chiamata di cui al comma 1, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 24, comma 5, della citata 
Legge n. 240/2010, nonché il numero massimo di pubblicazioni da presentare. 



DECRETO DEL RETTORE 
Anno Accademico 2025/2026 

 
 
 

Pagina 2 di 4 

 
Art. 2 – Cause di esclusione 

 
1. Non possono partecipare alla procedura valutativa per la chiamata coloro i quali, al momento 

della presentazione della domanda, abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto 
grado compreso, con un professore o professoressa appartenente alla Facoltà Dipartimentale che 
effettua la chiamata ovvero con il Rettore, con l’Amministratore Delegato e Direttore Generale o 
un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università. 

 
Art. 3 – Modalità e termini di presentazione della domanda 

 
1. La domanda di partecipazione alla procedura è prodotta dal candidato individuato per la 

valutazione entro 15 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente Decreto sul sito 
dell’Università: https://www.unicampus.it/ateneo/concorsi/professori-i-e-ii-procedure-valutative/. 

2. Qualora il termine di scadenza cada in giorno festivo, la scadenza è prorogata al primo giorno 
feriale utile. 

3. La domanda, debitamente sottoscritta e indirizzata al Magnifico Rettore – Ufficio Procedure 
Concorsuali, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato (Allegato B) disponibile 
all’indirizzo: https://www.unicampus.it/ateneo/concorsi/professori-i-e-ii-procedure-valutative/, 
deve essere scritta in modo chiaro e leggibile e presentata all’Ufficio Procedure Concorsuali. 
La sottoscrizione della domanda non è soggetta ad autenticazione. Il candidato dovrà altresì 
inviare nei predetti termini, via e-mail all’indirizzo: concorsi@unicampus.it, una cartella 
compressa (file zip) contenente i seguenti documenti, esclusivamente in formato PDF:  
a) fotocopia di un valido documento di riconoscimento; 
b) il curriculum della propria attività scientifica e didattica, datato, firmato in calce e siglato in 

tutte le sue pagine, comprensivo dell’elenco dei titoli e dell’elenco di tutte le pubblicazioni; 
c) l’elenco delle pubblicazioni ritenute utili ai fini della valutazione; 
d) le pubblicazioni ritenute utili ai fini della valutazione e nel rispetto del numero massimo di cui 

all’Allegato A; 
e) la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante la veridicità di quanto dichiarato nel 

curriculum e la conformità all’originale delle pubblicazioni presentate (Allegato C). 
Si precisa che la posta elettronica non consente la trasmissione di allegati che, complessivamente, 
abbiano una dimensione superiore a 20 MB. Nel caso in cui gli allegati da presentare superino 
tale limite, il candidato dovrà effettuare più invii mail. 
 

Art. 4 – Commissione di valutazione 
 

1. La Commissione sarà individuata secondo le disposizioni contenute nell’art. 12 del citato 
Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia e sarà 
nominata con Decreto del Rettore. Il Decreto di nomina sarà pubblicato sul sito dell’Università. 

2. Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti la Commissione giudicatrice da parte 
dei candidati, qualora ricorrano le condizioni previste dall’art. 51 del c.p.c., devono essere 
proposte al Rettore entro il termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione sul sito 
dell’Università del provvedimento di nomina della Commissione. Decorso tale termine non sono 
ammesse istanze di ricusazione dei commissari. Se la causa di ricusazione è sopravvenuta, è 
possibile farla valere sino all’insediamento della commissione 

https://www.unicampus.it/ateneo/concorsi/professori-i-e-ii-procedure-valutative/
https://www.unicampus.it/ateneo/concorsi/professori-i-e-ii-procedure-valutative/
mailto:concorsi@unicampus.it


DECRETO DEL RETTORE 
Anno Accademico 2025/2026 

 
 
 

Pagina 3 di 4 

 
Art. 5 – Adempimenti della Commissione giudicatrice 

 
3. La commissione nella prima seduta prende visione dell’Avviso e degli atti normativi e 

regolamentari che disciplinano la procedura valutativa e stabilisce i criteri per la valutazione. I 
criteri di valutazione didattico-scientifica vengono stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi 
riconosciuti a livello internazionale, tenendo conto dei criteri stabiliti con D.M. n. 344 del 4 
agosto 2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 198 del 26 agosto 2011. 

4. La Commissione, sulla base dei criteri stabiliti nella seduta preliminare, esprime un motivato 
giudizio sul curriculum, sulle pubblicazioni scientifiche, sull’attività didattica e, se previsto, 
sull’attività assistenziale ed esprime una valutazione complessiva. 

5. La commissione conclude i propri lavori entro sessanta giorni dalla data del Decreto Rettorale di 
nomina della commissione medesima.  

6. Il Rettore può prorogare per una sola volta e per non più di due mesi il termine per la 
conclusione della procedura per comprovati ed eccezionali motivi segnalati dal presidente della 
commissione. 

7. Decorso il termine per la conclusione dei lavori senza la consegna degli atti, il Rettore provvede 
alla costituzione di un’altra commissione, in sostituzione della precedente, previa delibera della 
Facoltà Dipartimentale interessata. 

8. Nel caso in cui il Rettore riscontri irregolarità nello svolgimento della procedura, invia con 
provvedimento motivato gli atti alla Commissione, assegnandole un termine per provvedere ad 
eventuali modifiche. 

9. Gli atti sono approvati con Decreto del Rettore entro sessanta giorni dalla conclusione dei lavori. 
10. Gli atti della procedura sono pubblicati sul sito dell’Università. 
 

Art. 6 – Chiamata del candidato individuato 
 

1. La Facoltà Dipartimentale, entro sessanta dall’approvazione degli atti, propone al Senato 
Accademico la chiamata del candidato qualificato (art. 24, comma 5 della legge 240/2010). La 
delibera è adottata a maggioranza assoluta dei professori di prima fascia per la chiamata nel ruolo 
di professori di prima fascia, e dei professori di prima e seconda fascia per la chiamata dei 
professori nel ruolo dei professori di seconda fascia. 

2. Il Senato Accademico, per quanto di competenza, approva la proposta e la trasmette al Consiglio 
di Amministrazione per la delibera. 
 

Art. 7 – Diritti e doveri del docente chiamato 
 

1. I diritti e doveri del docente chiamato sono quelli previsti dalle vigenti disposizioni di Legge in 
materia di stato giuridico del personale docente. 

 
Art. 8– Trattamento economico e previdenziale 

 
1. Ai docenti chiamati sarà applicato il trattamento economico e previdenziale previsto dalle Leggi 

che ne regolano la materia, integrato, nel caso di personale docente con incarico assistenziale, da 
quanto previsto dal “Regolamento in materia di affidamento, valutazione, sospensione e revoca 
degli incarichi assistenziali”, emanato dall’Università Campus Bio-Medico di Roma. 

http://campusnet/policlinico/49-regolamento-in-materia-di-affidamento-valutazione-e-revoca-degli-incarichi-assistenziali
http://campusnet/policlinico/49-regolamento-in-materia-di-affidamento-valutazione-e-revoca-degli-incarichi-assistenziali


DECRETO DEL RETTORE 
Anno Accademico 2025/2026 

 
 
 

Pagina 4 di 4 

 
Art. 9 – Trattamento dati personali 

 
1. I dati personali forniti dai candidati saranno trattati, previo la formale autorizzazione degli 

interessati, esclusivamente con le modalità previste dalla vigente normativa di settore e per le 
finalità strettamente connesse e strumentali alla gestione della procedura valutativa. 

 
Art. 10 – Responsabile del procedimento 

 
1. Responsabile del procedimento concorsuale del presente bando è Rosa Lauretta, Responsabile 

del Servizio Concorsi e Personale Docente – Direzione Risorse Umane, e-mail: 
concorsi@unicampus.it. 

 
Art. 11 – Pubblicità 

 
1. Il presente Decreto è pubblicato sul sito dell’Università: 

https://www.unicampus.it/ateneo/concorsi/professori-i-e-ii-procedure-valutative/.  
 

Art. 12 – Disposizioni finali 
 

1. Per tutto quanto non previsto dal presente Decreto, si applicano le disposizioni indicate in 
premessa, nonché quelle contenute nel Regolamento di cui al citato Decreto Rettorale n. 563 del 
13/11/2025. 

 
 
 
 
L’Amministratore Delegato e Direttore Generale 

(Dott. Andrea Rossi) 
 
  Il Rettore 
  (Prof. Rocco Papalia) 

Firmato digitalmente da
Andrea Rossi
Data: 15.12.2025 16:00:51
CET

Firmato digitalmente da
Rocco Papalia
Data: 15.12.2025 16:16:32
CET

mailto:concorsi@unicampus.it
https://www.unicampus.it/ateneo/concorsi/professori-i-e-ii-procedure-valutative/


Allegato “A” 
 

Pagina 1 di 1  

 
 
Codice concorso: VAL-ASS/05_25 

Fascia  II Fascia 
Sede  Università Campus Bio-Medico di Roma 
Facoltà Dipartimentale di afferenza Medicina e Chirurgia 
Gruppo Scientifico-Disciplinare  06/MEDS-07 – Malattie dell'Apparato Cardiovascolare 

e Malattie dell’Apparato Respiratorio 
Settore Scientifico Disciplinare MEDS-07/B – Malattie dell’Apparato Cardiovascolare 
 

 
 

Soggetto individuato per la valutazione 

Fabio Mangiacapra, attualmente ricercatore a tempo 
determinato di tipo B presso questa Università, nel 
Gruppo Scientifico-Disciplinare 06/MEDS-07 – 
Malattie dell'Apparato Cardiovascolare e Malattie 
dell’Apparato Respiratorio, Settore Scientifico 
Disciplinare MEDS-07/B – Malattie dell'Apparato 
Cardiovascolare, in possesso dell’Abilitazione 
Scientifica Nazionale di cui all’art. 16 L. 240/2010, per 
la II fascia e per il Settore Concorsuale 06/D1 – 
Malattie dell’Apparato cardiovascolare e Malattie 
dell’Apparato respiratorio, Settore Scientifico 
Disciplinare MED/11 – Malattie dell’Apparato 
Cardiovascolare. 

Numero massimo di pubblicazioni 20 
 
 

Codice concorso: VAL-ASS/06_25 
Fascia  II Fascia 
Sede  Università Campus Bio-Medico di Roma 
Facoltà Dipartimentale di afferenza Medicina e Chirurgia 
Gruppo Scientifico-Disciplinare  05/BIOS-07 – Biochimica 
Settore Scientifico Disciplinare BIOS-07/A – Biochimica 
 
 

 
Soggetto individuato per la valutazione 

Monica Bari, attualmente ricercatore a tempo 
determinato di tipo B presso questa Università, nel 
Gruppo Scientifico-Disciplinare 05/BIOS-07 – 
Biochimica, Settore Scientifico Disciplinare BIOS-
07/A – Biochimica, in possesso dell’Abilitazione 
Scientifica Nazionale di cui all’art. 16 L. 240/2010, per 
la II fascia e per il Settore Concorsuale 05/E1 – 
Biochimica Generale, Settore Scientifico Disciplinare 
BIO/10 – Biochimica. 

Numero massimo di pubblicazioni 20 
 



Allegato B 

 
 
 Al Magnifico Rettore 
 dell’Università Campus Bio-Medico di Roma 
 Ufficio Concorsi 
 Via Álvaro del Portillo, 21 
 00128 Roma 
 
 
DECRETO RETTORALE N. ……. DEL GIORNO ………… DICEMBRE 2025, 
PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI PROFESSORE 
UNIVERSITARIO DI RUOLO DI II FASCIA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI 
DELL’ART. 24, COMMA 5, LEGGE N. 240/2010. 
 
 
FACOLTA’ DIPARTIMENTALE DI ……………………………………………………………... 
 
GRUPPO SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ……………………………………………………… 
 
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE …………………………………………………….. 
 
CODICE CONCORSO ………………………………….………………………………………….. 

 
Il sottoscritto 

 
COGNOME _____________________________________________________________________ 
 
NOME__________________________________________________________________________ 
 
CODICE FISCALE _______________________________________________________________ 
 
NATO A ______________________________________________________ PROV. ___________ 
 
IL __________________________________________________________ SESSO _____________ 
 
ATTUALMENTE RESIDENTE A ____________________________________ PROV. ________ 
 
INDIRIZZO________________________________________________ C.A.P. _______________ 
 
CELL.: __________________________________________________________________________ 
 
consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali in 
materia 

 
CHIEDE 

 
di partecipare alla procedura valutativa sopraindicata. 
 
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole che le 
dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia 



 
DICHIARA 

 
- di essere nato in data e luogo sopra riportati;  
- di essere residente nel luogo sopra riportato; 
- di aver osservato il limite riferito al numero massimo delle pubblicazioni scientifiche da presentare, 

specificato nell’Allegato A; 
- di non avere grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 

appartenente alla Facoltà Dipartimentale che effettua la chiamata ovvero con il Rettore, con il 
Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università; 

- di impegnarsi a trasmette via mail i seguenti documenti, in formato PDF: 
a) fotocopia di un valido documento di riconoscimento; 
b) il curriculum della propria attività scientifica e didattica, datato, firmato in calce e siglato in tutte 

le sue pagine, comprensivo dell’elenco dei titoli e dell’elenco di tutte le pubblicazioni; 
c) l’elenco delle pubblicazioni ritenute utili ai fini della valutazione; 
d) le pubblicazioni ritenute utili ai fini della valutazione e nel rispetto del numero massimo di cui 

all’Allegato A; 
e) la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante la veridicità di quanto dichiarato nel 

curriculum e la conformità all’originale delle pubblicazioni presentate (Allegato C). 
 
 Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati 
esclusivamente con le modalità previste dalla vigente normativa di settore e per le finalità strettamente 
connesse e strumentali alla gestione della procedura valutativa.  
 
 
 Data, .......................................... 
 ................................................................... 
   (Firma) 



Allegato C 

 
 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI 

(art. 46 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 
 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(art. 19 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 

 
 
 

Il sottoscritto 
 

COGNOME _____________________________________________________________________ 
(per le donne indicare il cognome da nubile) 
 
NOME__________________________________________________________________________ 
 
CODICE FISCALE _______________________________________________________________ 
 
NATO A ______________________________________________________ PROV. ___________ 
 
IL __________________________________________________________SESSO _____________ 
 
RESIDENTE A ____________________________________________________ PROV. ________ 
 
 
consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali in 
materia, 
 

DICHIARA: 

 
▪ che ogni contenuto relativo a titoli, pubblicazioni e attività svolte, riportato nel curriculum allegato 

alla domanda di partecipazione, è conforme al vero; 
▪ che le pubblicazioni presentate sono conformi all’originale. 
 
Il sottoscritto dichiara inoltre di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del Dlgs 
196/2003, che i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 
Luogo e data ......................................... 
 
 
   Il Dichiarante 
 
 -------------------------------------------------- 
 


